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En los 7 primeros meses de 2020, la cifra de exportaciones de la Región de Murcia ha alcanzado 
los 5.941 M€, lo que supone un -8,3% si comparamos con el mismo periodo de 2019, debido 
principalmente a la situación de crisis sanitaria por COVID-19 que se está viviendo en a nivel 
mundial, desde que se declarara la pandemia en marzo de 2020. El saldo de la balanza comercial 
resultó positivo con 156,4 M€ y una tasa de cobertura del 122,77%.  
 

Con datos solo de julio, la Región vendió productos por valor de 843 millones de euros, frente a 
los 955 millones de 2019. Con respecto a importaciones, la cifra fue de 687 millones de euros, 
frente a los 961 M€ de 2019. 
 

Las exportaciones de productos no energéticos crecieron un 0,7% en julio, con ventas por valor 
de casi 711 millones de euros, dato favorable para la Región de Murcia, mientras las 
importaciones fueron de 323 millones de euros (frente a los 384 millones de 2019), con una tasa 
de cobertura del 220%. Por productos, destacan los incrementos interanuales enero-julio de las 
hortalizas frescas y congeladas (+3%) y frutas frescas y congeladas (+20,7%). También tienen 
datos positivos otros productos de alimentación como los Ingredientes y aditivos para la 
alimentación (+14,8%) y los zumos (23%). Tanto el sector de productos agroalimentarios (+7,58%) 
como el sector de las bebidas (+10,43%) han experimentado una evolución positiva en los siete 
primeros meses de 2020. La partida de combustibles y lubricantes ha tenido un descenso notable 
en este periodo del -41%.  
 

Las empresas de la Región de Murcia que realizaron operaciones de exportación el mes de julio 
fueron 1.856, un 1,81% más que en julio de 2019. 
 
Francia y Alemania han sido los dos países que encabezan el ranking de clientes de los productos 
regionales. A Francia se ha exportado un 4,5% menos que en el mismo periodo de 2019 y 
Alemania ha tenido una evolución positiva del +11,4%, mientras Reino Unido ha evolucionado 
también favorablemente con un incremento del 6,57% en los 7 primeros meses de 2020, a pesar 
del BREXIT, si se compara con el mismo periodo de 2019, manteniéndose entre los 3 primeros 
países compradores de las mercancías regionales.  
 

Los principales destinos de las exportaciones no UE de la Región de Murcia fueron Reino Unido, 
EE.UU., Marruecos, China y Brasil. El total exportado a estos destinos durante el primer semestre 
del año fue de más de 2.616 M€. 
 

Por provincias, Murcia se sitúa en la quinta posición (un 4,03% de las exportaciones nacionales) 
por detrás de Barcelona, Madrid, Valencia y Zaragoza. 
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BALANZA COMERCIAL TOTAL MURCIA-MUNDO (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 791,19 1.089,49 -298,30 72,62 831,17 915,73 -84,55 90,77 

Febrero 788,74 796,62 -7,88 99,01 862,75 857,05 5,70 100,66 

Marzo 981,09 793,94 187,15 123,57 841,01 814,74 26,28 103,23 

Abril 983,86 944,32 39,54 104,19 858,77 516,71 342,06 166,20 

Mayo 1.021,18 1.154,55 -133,36 88,45 805,42 460,27 345,15 174,99 

Junio 956,52 875,80 80,71 109,22 898,78 567,15 331,63 158,47 

Julio 955,17 961,34 -6,17 99,36 843,29 686,90 156,39 122,77 

TOTAL 10.560,81 11.054,00 -493,19 95,54         

 

BALANZA COMERCIAL PRODUCTOS NO ENERGÉTICOS MURCIA-MUNDO (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  
2019 - 
Export 

2019 - 
Import 

2019 - 
Saldo  

2019  
Cob % 

2020 - 
Export 

2020 - 
Import 

2020 - 
Saldo  

2020  
Cob % 

Enero 632,63 468,84 163,80 134,94 653,38 354,97 298,41 184,07 

Febrero 645,96 297,79 348,17 216,92 675,39 296,54 378,85 227,75 

Marzo 689,98 316,96 373,02 217,69 732,63 296,73 435,90 246,90 

Abril 673,38 362,93 310,44 185,54 732,34 280,79 451,55 260,81 

Mayo 751,46 364,07 387,39 206,41 720,65 301,59 419,05 238,95 

Junio 666,91 288,92 378,00 230,83 721,87 341,32 380,55 211,49 

Julio 705,89 383,89 322,00 183,88 710,86 322,72 388,14 220,27 

TOTAL 7.766,41 4.202,57 3.563,83 184,80         

 

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO PTOS. NO ENERGÉTICOS (Mill. €. Fuente: ESTACOM) 
 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 534,85 530,14 620,26 624,08 632,63 653,38 3,28 

Febrero 553,97 572,31 643,22 617,74 645,96 675,39 4,56 

Marzo 627,76 627,56 697,31 674,65 689,98 732,63 6,18 

Abril 639,71 663,18 606,62 684,31 673,38 732,34 8,76 

Mayo 651,24 749,84 770,87 794,46 751,46 720,65 -4,10 

Junio 648,53 659,55 696,70 754,22 666,91 721,87 8,24 

Julio 657,06 615,07 672,51 697,50 705,89 710,86 0,70 

TOTAL 6.896,39 7.179,33 7.600,00 7.828,48 7.766,41     
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EVOLUCIÓN Nº EMPRESAS EXPORTADORAS MURCIA-MUNDO (Fuente: ESTACOM) 
 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 %19/20 

Enero 1.448 1.517 1.598 1.677 1.672 1.653 -1,14 

Febrero 1.576 1.655 1.661 1.609 1.665 1.767 6,13 

Marzo 1.601 1.688 1.759 1.686 1.803 1.674 -7,15 

Abril 1.672 1.676 1.625 1.683 1.781 1.390 -21,95 

Mayo 1.683 1.721 1.800 1.802 1.855 1.586 -14,50 

Junio 1.694 1.734 1.731 1.827 1.779 1.732 -2,64 

Julio 1.659 1.652 1.686 1.739 1.823 1.856 1,81 

TOTAL 4.705 4.814 4.993 5.176 5.319     
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RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Julio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Agroalimentarios 2.674,40 2.780,98 2.824,55 2.827,30 3.041,58 7,58 

Productos industriales y tecnología 1.979,96 2.971,27 2.870,04 3.068,79 2.318,83 -24,44 

Bebidas 281,25 304,40 339,18 347,09 383,28 10,43 

Bienes de consumo 237,10 241,26 237,15 234,57 197,50 -15,80 

SubTotal 5.172,71 6.297,91 6.270,92 6.477,75 5.941,19 -8,28 

Total 5.172,71 6.297,91 6.270,92 6.477,75 5.941,19 -8,28 

Millones €. Fuente: ESTACOM 

 
RANKING PRODUCTOS EXPORTADOS MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Julio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Hortalizas frescas y congeladas 917,68 929,44 969,71 1.015,32 1.046,17 3,04 

Combustibles y lubricantes 737,45 1.582,60 1.393,38 1.662,92 979,02 -41,13 

Frutas frescas y congeladas 794,72 786,25 802,53 734,47 886,79 20,74 

Productos químicos 579,76 659,94 724,90 628,03 563,15 -10,33 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 139,61 161,41 163,96 165,82 190,40 14,82 

Zumos 119,84 134,93 153,85 153,16 188,39 23,00 

Conservas hortofrutícolas 198,28 223,43 188,02 178,73 181,09 1,32 

Envases y embalajes 161,13 159,27 164,82 162,70 171,93 5,67 

Otros productos sin elaborar 40,15 40,44 56,77 46,84 135,53 189,32 

Carnes y despojos congelados 78,75 82,76 73,80 94,91 124,86 31,56 

Azúcar y productos de confitería 90,28 99,27 107,15 117,84 117,27 -0,48 

Animales vivos 123,60 140,89 151,04 133,17 100,29 -24,69 

Otras bebidas alcohólicas 44,48 44,28 53,54 65,81 69,55 5,69 

Pescados y mariscos (crustáceos y moluscos) 83,66 78,23 85,36 90,41 66,69 -26,24 

Preparaciones alimenticias diversas 60,06 65,68 75,83 70,28 65,88 -6,26 

Productos de fundición 50,56 66,99 57,71 53,65 59,08 10,14 

Vinos D.O. 46,03 50,80 49,42 48,98 52,25 6,66 

Otras grasas y aceites 48,47 76,18 50,00 47,37 48,34 2,07 

Transformados cárnicos 25,24 28,55 28,20 35,14 45,86 30,50 

Carnes y despojos frescos 22,13 20,03 27,57 28,99 45,64 57,43 

SubTotal 4.361,89 5.431,37 5.377,58 5.534,55 5.138,20 -7,16 

Total 5.172,71 6.297,91 6.270,92 6.477,75 5.941,19 -8,28 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR SECTORES MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Enero-Julio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Productos industriales y tecnología 3.614,90 5.335,18 4.146,30 5.083,04 4.810,95 -5,35 

Agroalimentarios 2.252,26 2.375,49 2.394,01 2.434,88 2.375,24 -2,45 

Bebidas 240,33 263,37 311,62 307,04 377,70 23,01 

Bienes de consumo 39,74 42,39 41,72 39,41 34,58 -12,25 

SubTotal 6.147,23 8.016,44 6.893,65 7.864,37 7.598,48 -3,38 

Total 6.147,23 8.016,44 6.893,65 7.864,37 7.598,48 -3,38 

Fuente: ESTACOM 

 
RANKING EXPORTACIONES POR PRODUCTOS MURCIA-MUNDO  
(Miles de toneladas. Enero-Julio) 
 
Sectores ICEX 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Combustibles y lubricantes 2.522,02 4.336,77 2.999,43 3.974,87 3.572,74 -10,12 

Hortalizas frescas y congeladas 940,33 921,68 1.016,32 976,47 952,40 -2,47 

Frutas frescas y congeladas 764,79 844,75 778,91 835,52 816,66 -2,26 

Otros productos sin elaborar 320,19 196,17 264,44 306,64 531,98 73,49 

Productos químicos 324,03 380,48 404,65 363,17 291,11 -19,84 

Zumos 100,67 121,98 155,85 147,44 191,19 29,67 

Conservas hortofrutícolas 146,66 165,66 143,24 132,60 129,53 -2,31 

Cementos, yesos y cales 46,40 43,03 45,79 36,13 81,85 126,53 

Ingredientes y aditivos para la alimentación 59,95 61,57 65,11 67,24 76,43 13,67 

Alimentación animal 40,01 42,06 68,70 62,61 71,52 14,23 

Envases y embalajes 67,52 62,94 64,26 63,72 69,75 9,46 

Otras grasas y aceites 66,65 97,56 76,44 78,13 68,03 -12,93 

Azúcar y productos de confitería 51,92 51,98 55,13 62,44 62,73 0,46 

Otras bebidas alcohólicas 20,08 18,55 31,93 41,30 60,22 45,81 

Otras bebidas sin alcohol 38,22 34,44 51,97 58,06 57,20 -1,49 

Carnes y despojos congelados 34,87 39,99 36,22 41,12 50,95 23,91 

Piedra natural y sus manufacturas 87,41 82,59 68,52 57,54 47,18 -18,01 

Productos de fundición 37,04 51,23 79,27 47,11 45,66 -3,07 

Animales vivos 45,72 53,31 57,87 52,86 35,29 -33,23 

Defensa y seguridad militar 60,12 5,44 57,01 88,07 31,50 -64,23 

SubTotal 5.774,59 7.612,18 6.521,06 7.493,04 7.243,92 -3,32 

Total 6.147,23 8.016,44 6.893,65 7.864,37 7.598,48 -3,38 

Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PROVINCIAS 
(En términos de valor. Enero-Julio) 
 

Provincia Rk 2020 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 
% s/total 
2020 

BARCELONA 1 30.540,06 31.865,79 33.545,28 34.682,94 28.570,16 -17,62 19,37 

MADRID 2 16.415,01 17.490,73 17.271,93 18.379,80 16.296,37 -11,34 11,05 

VALENCIA 3 10.727,26 10.616,34 10.525,59 11.036,89 9.343,85 -15,34 6,34 

ZARAGOZA 4 5.901,30 6.357,70 6.610,69 6.854,77 6.057,15 -11,64 4,11 

MURCIA 5 5.172,71 6.297,91 6.270,92 6.477,75 5.941,19 -8,28 4,03 

PONTEVEDRA 6 5.468,32 5.603,89 5.820,56 5.572,19 5.475,46 -1,74 3,71 

NAVARRA 7 4.994,56 4.918,35 5.446,67 5.895,23 4.850,21 -17,73 3,29 

BIZKAIA 8 4.710,58 5.478,41 6.344,10 5.686,20 4.530,99 -20,32 3,07 

A CORUÑA 9 5.009,51 5.975,22 6.162,17 5.865,58 4.361,01 -25,65 2,96 

CASTELLÓN 10 3.909,86 4.144,78 4.823,18 4.703,44 4.167,55 -11,39 2,83 

TARRAGONA 11 4.051,67 4.887,56 4.679,31 5.029,32 3.966,50 -21,13 2,69 

GIPUZKOA 12 4.142,36 4.245,69 4.448,27 5.062,10 3.816,74 -24,60 2,59 

SEVILLA 13 4.259,10 4.276,74 4.164,98 4.283,47 3.660,94 -14,53 2,48 

ÁLAVA 14 4.027,97 4.353,17 4.813,45 4.443,66 3.567,40 -19,72 2,42 

HUELVA 15 2.798,95 3.616,29 4.973,18 4.583,06 3.404,97 -25,71 2,31 

GIRONA 16 2.782,67 3.136,29 3.188,97 3.351,39 3.331,22 -0,60 2,26 

CÁDIZ 17 3.116,14 3.591,20 4.194,62 3.978,23 3.051,11 -23,30 2,07 

ALICANTE 18 3.036,20 3.187,09 3.226,49 3.226,55 2.967,63 -8,02 2,01 

ALMERÍA 19 2.088,36 2.362,58 2.369,84 2.620,21 2.696,96 2,93 1,83 

VALLADOLID 20 3.612,55 3.608,47 3.430,64 3.166,55 2.472,71 -21,91 1,68 

SubTotal   126.765,13 136.014,20 142.310,84 144.899,33 122.530,13 -15,44 83,08 

Total   151.268,43 163.513,47 170.439,98 172.694,97 147.486,88 -14,60 100,00 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Julio) 
 
Países 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Francia 594,40 652,91 711,16 879,94 840,22 -4,51 

Alemania 616,98 697,99 690,93 655,46 730,19 11,40 

Reino Unido 549,10 537,41 569,48 508,61 542,01 6,57 

Italia 333,75 616,03 910,01 759,08 455,99 -39,93 

Países Bajos 472,73 531,71 444,46 416,21 343,00 -17,59 

Estados Unidos 216,85 288,81 241,18 240,20 275,01 14,49 

Marruecos 159,59 208,43 212,88 311,26 265,03 -14,85 

China 130,24 123,08 106,41 201,82 203,29 0,73 

Portugal 177,61 276,90 198,81 243,04 202,88 -16,52 

Polonia 99,67 124,50 147,57 133,36 143,22 7,39 

Brasil 128,17 211,78 143,39 186,01 121,69 -34,58 

Bélgica 165,06 197,34 175,58 162,90 116,75 -28,33 

Venezuela 1,51 1,35 2,20 71,01 96,05 35,26 

Suecia 97,57 114,53 101,21 92,04 93,34 1,41 

Suiza 46,47 47,54 53,02 57,60 76,14 32,18 

Egipto 37,77 32,12 19,61 30,46 70,54 131,61 

Arabia Saudita 46,10 41,41 39,48 36,13 61,02 68,89 

Japón 61,87 58,77 65,41 83,80 60,34 -28,00 

Dinamarca 63,30 56,36 51,30 49,98 56,12 12,28 

Argelia 79,35 71,32 96,10 108,67 55,69 -48,75 

SubTotal 4.078,09 4.890,29 4.980,19 5.227,59 4.808,52 -8,02 

Total 5.172,71 6.297,91 6.270,92 6.477,75 5.941,19 -8,28 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
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RANKING EXPORTACIONES POR PAÍSES NO UE MURCIA-MUNDO 
(En términos de valor. Enero-Julio) 
 

Países Rk 2020 2016  2017  2018  2019 2020  %19/20 

Reino Unido 1 549,10 537,41 569,48 508,61 542,01 6,57 

Estados Unidos 2 216,85 288,81 241,18 240,20 275,01 14,49 

Marruecos 3 159,59 208,43 212,88 311,26 265,03 -14,85 

China 4 130,24 123,08 106,41 201,82 203,29 0,73 

Brasil 5 128,17 211,78 143,39 186,01 121,69 -34,58 

Venezuela 6 1,51 1,35 2,20 71,01 96,05 35,26 

Suiza 7 46,47 47,54 53,02 57,60 76,14 32,18 

Egipto 8 37,77 32,12 19,61 30,46 70,54 131,61 

Arabia Saudita 9 46,10 41,41 39,48 36,13 61,02 68,89 

Japón 10 61,87 58,77 65,41 83,80 60,34 -28,00 

Argelia 11 79,35 71,32 96,10 108,67 55,69 -48,75 

Corea del Sur 12 112,03 110,10 96,65 54,36 44,82 -17,54 

México 13 49,36 55,65 49,50 61,35 44,42 -27,58 

Libia 14 88,92 102,74 100,80 87,69 43,10 -50,85 

Turquía 15 41,80 54,96 87,95 60,13 39,25 -34,73 

Israel 16 20,75 27,95 41,76 36,37 38,99 7,21 

India 17 44,95 40,39 52,64 50,40 36,24 -28,11 

Canadá 18 22,73 24,98 26,89 30,41 35,14 15,54 

Sudáfrica 19 27,56 32,66 19,35 24,85 31,92 28,46 

Singapur 20 6,70 7,51 6,70 10,85 28,24 160,20 

SubTotal   1.871,82 2.078,95 2.031,42 2.251,99 2.168,94 -3,69 

Total   2.265,49 2.673,71 2.495,47 2.772,06 2.615,85 -5,64 

Millones €. Fuente: ESTACOM 
 

 


